Concursul pentru **premiul Andreiu Mureșanu** nu s'a publicat, din cauza des menționatei împrejurări ale războiului, nici pentru anul 1916/17. S'a dat, însă, suma de K 300.— din *Fondul Andreiu Mureșanu*, în 1916/17, ca ajutor, văduvei poetului, care trăia în mare strâmtoare la adânci bătrânețe în Brașov, unde a răposat în 5/18 Februarie 1917, în etate de 96 ani.

Biblioteca „Asociațiunii“ constă, la finea anului 1915 din 7853 opere în 9817 volume, și 227 alte publicații în 1775 volume.

Lipsind bibliotecarul, care este mobilizat, de data aceasta nu putem prezenta date speciale despre starea bibliotecii la sfârșitul anului 1916; vom da, însă, aceste date împreună cu cele privitoare la anul 1917.

— «Ascultă, fiule, învățăturile tatâne-tău, și nu lepădă legile mamei tale!» și «Ferească-mă Dumnezeuu meu, să dau eu moșia părinților mei ție!» cită el, pentru cei-ce puteau și voiau să înțeleagă, din Sf. Scriptură, în predica ținută la Liturgia din ziua de 15/28 August 1911. — Cu multă însuflețire fu ales, drept semn de mulțumită, ca membru de onoare al însoțirii jubilar, deodată cu bătrânul Arhiepiscop și Mitropolit din Sibiu, Ioan Meșianu, și cu veteranii bărbați Ioan Micu Moldovan și Ioan cavaler de Pușcariu, tus-trei trecuți acum, ca și dânsul, pe plaiurile vecinicii.